

### «گفت‌وگو را از ضرورت ارتباط دانشگاه و صنعت

نفت آغاز کنیم. نقطه تلاقی این دو حوزه کجاست؟ اقتصاد دانش بنیان، یکی از سیاست‌های اصلی کشور ماست که آن هم موکول به صنعت دانش بنیان است؛ صنعتی که از ظرفیت‌های دانشی کشور و حتی جهان، بیشترین بهره را می‌برد و روز به روز سطح توانمندی‌های دانشی و فناوری خود را ارتقا می‌دهد. با توجه به اینکه موضوع اصلی در صنعت دانش بنیان، مساله دانش است، بنابراین نقش دانشگاه‌ها بسیار اهمیت می‌یابد. امروز دانشگاه‌ها کالایی را عرضه می‌کنند که صنعت دانش بنیان، بشدت به آن نیازمند است. همین، نقطه تلاقی دانشگاه و صنعت محسوب می‌شود؛ صنعتی که اصرار دارد به ترازهای بالاتری از دانش و فناوری ارتقا پیدا کند و قابل رقابت در تراز جهانی باشد، بتواند به اقتصاد کشور کمک کند و از بهره‌وری بالایی برخوردار باشد. بنابراین اینجاست که ارتباط و همکاری میان دانشگاه و صنعت گره می‌خورد و به نظر من به یک ضرورت تبدیل می‌شود. به شکلی که مطالعه تجربه جهانی هم بیانگر آن است که تمام صنایعی که امروز در سطح جهان از نظر دسترسی به فناوری پیشتاز و پیشرو هستند، حتماً با شبکه‌ای از دانشگاه‌های خود و سایر کشورها در ارتباط و همکاری بوده و هستند. بنابراین ارتباط میان دانشگاه و صنعت، حیاتی و ضروری است. اگر این اتفاق نیفتد، دستیابی به صنعت و اقتصاد دانش بنیان دشوار خواهد بود.

شامل منابع انسانی، امکانات و فضای آزمایشگاهی، کارگاهی، کتابخانه‌ای، بانک‌های اطلاعاتی، ارائه طرح‌های پژوهشی مشترک بین‌المللی، برگزاری مشترک دوره‌های آموزشی و توسعه نرم‌افزارهای تخصصی به امضارسیده است. صحبت از نقش دانشجویان در پروژه‌های پژوهشی که می‌شود، اشاره می‌کند که تقریباً در ۱۰ سال گذشته، حدود ۴۰۰ دانشجوی دکترا و کارشناسی ارشد از دانشگاه‌های مختلف در پژوهشگاه مشغول پروژه بودند. خواسته‌ها و از مدیران صنعت نفت این است که از ظرفیت پژوهشگاه صنعت نفت، غفلت نکنند و ارزش بیشتری برای پژوهشگاه قائل شوند. متن گفت‌وگوی «مشعل» باریس پژوهشگاه صنعت نفت در ادامه می‌آید:

**برجان طباطبائی:** ضرورت پررنگ شدن ارتباط میان صنعت و دانشگاه را می‌توان از الزام‌های مناسبات هر جامعه اقتصادی متوجه شد که حاصل جمع آن، ارتقای دانش و فناوری در این حوزه هد بود. این مساله در مراکز تخصصی اقتصادی کشور، چون پژوهشگاه صنعت نفت، دارای نقشی دوچندان است، و نه به آنکه جعفر توفیقی در قامت ریاست پژوهشگاه صنعت نفت به عنوان چهره‌ای که از دل دانشگاه آمده، در گفت‌وگو با «مشعل» می‌گوید که تقویت و توسعه این مهم را در دستور خود قرار داده است. به گفته او در حال حاضر بالغ بر ۱۷۰۰ نفر در تفاهمنامه میان پژوهشگاه صنعت نفت و دانشگاه‌های مختلف در زمینه به کارگیری ظرفیت‌ها و توانمندی‌های طرفین

